superfície, causados, diretamente, por aeronave em voo, ou 

manobra, assim como por pessoa ou coisa dela caída ou projetada. 

Art. 269. A responsabilidade do explorador estará limitada: 

I - para aeronaves com o peso máximo de 1.000kg (mil 

quilogramas), à importância correspondente a 3.500 (três mil e 

quinhentas) OTN - Obrigações do Tesouro Nacional; 

II - para aeronaves com peso superior a 1.000kg (mil quilogramas), 

à quantia correspondente a 3.500 (três mil e quinhentas) OTN - 

Obrigações do Tesouro Nacional, acrescida de 1/10 (um décimo) 

do valor de cada OTN - Obrigação do Tesouro Nacional por 

quilograma que exceder a 1.000 (mil). 

Em face do Artigo acima transcrito, o Código Brasileiro de 

Aeronáutica também estabelece a contratação de seguro obrigatório